
 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение 

Детский сад № 45 городского округа – город Камышин 

(МБДОУ ДС № 45) 

ПРИКАЗ 

 

 

30 августа 2024 г.                                                                                                        № 94-о 

 

Об организации платных 

 образовательных услугв ДОУ  

на 2024-2025 учебный год  

В целях обеспечения прав граждан на получение услуг сверх установленного 

государственного задания и на основании анализа запросов родителей (законных представителей) в 

области платных образовательных услуг, в соответствии с законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом РФ «О защите прав потребителей», постановлении  

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил оказания 

платных образовательных услуг» 

приказываю: 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году предоставление детям, посещающим ДОУ на 

основании Договоров с родителями (законными представителями) воспитанников, следующие 

платные образовательные услуги, назначить руководителей: 

- по познавательному развитию детей «Умный малыш»,  

руководитель Сысоева А.Ю.- педагог доп. образования,  

- по хореографии  

руководитель Паршина А.Н.- педагог доп. образования, 

-по художественно-эстетическому развитию ( изобразительное искусство)  

руководитель Безрукова Т.Ю. - педагог доп. образования,  

- по художественно-эстетическому развитию ( пластилинография)  

Руководитель Чернявская В.В.. - педагог доп. образования, 

- по физкультурно- оздоровительной деятельности «Тхэквондо»  

руководитель Денисенко Алина Алексеевна педагог доп. образования 

2. Утвердить перечень платных  образовательных  услуг, учебный план, расписание по 

оказанию  платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год (Приложение №1, №2, №3). 

3. Утвердить программы дополнительного образования, перспективные и календарные планы 

занятий  на 2024-2025 учебный год. 

4. Установить стоимость услуг: 500 рублей в месяц для каждой платной образовательной 

услуги. 

5. Назначить старшего воспитателя Сысоева А.Ю. ответственным за организацию и контроль 

платных образовательных услуг. 

6. Старшему воспитателю Сысоевой А.Ю. 

6.1. подготовить пакет документов по организации деятельности для платных  

образовательных услуг: 

для педагогов дополнительного образования: 

- Порядок оказания платных образовательных услугах в МБДОУ Дс № 45; 

-  срочный трудовой договор (внешнее совместительство); 

- дополнительное соглашение к трудовому договору (внутреннее совместительство); 



- должностная инструкция. 

для родителей (законных представителей): 

- Порядок оказания платных образовательных услугах в МБДОУ Дс № 45; 

 

- заявление родителей (законных представителей); 

- договор на оказание платных образовательных услуг; 

6.2. оказывать  методическую и организационную помощь руководителям  кружков в 

реализации программ дополнительного образования, планов работы кружка; 

- обеспечить контроль за качеством образовательного процесса в рамках предоставления платных 

образовательных услуг; 

- провести инструктаж для педагогов дополнительного образования по технике безопасности во 

время проведения занятий.  

- обеспечить своевременное размещение текущей информации на информационных стендах и на 

официальном сайте ДОУ.  

7. Руководителям ПОУ: 

- организовать работу платных образовательных услуг с воспитанниками в группах согласно 

утвержденным программам дополнительного образования с 01.09.2023 г. по 31.05.2024 г.; 

- нести персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий, а 

также в момент сопровождения детей на занятия и после них; 

- вести табель посещения занятий и передавать его в последний рабочий день месяца старшему 

воспитателю Сысоевой А.Ю.; 

- обеспечить сохранность имущества кабинета, зала, а также порядка кабинета, зала. 

- обеспечить исполнение договоров на оказание платных дополнительных образовательных услуг в 

части реализации  образовательной программы. 

8. Всем работникам при проведении платных образовательных услуг, обеспечить соблюдение 

требований законодательства в части: санитарных норм, правил техники безопасности и охраны 

труда. 

9. Оплату за предоставленные платные  образовательные услуги принимать по наличному 

расчету ответственному, назначенному приказом с обязательной  выдачей чека. 

10. Расходование средств, полученных в результате оказания платных образовательных  

услуг осуществлять строго в соответствии с Порядоком оказания платных образовательных услугах 

в МБДОУ Дс № 45 и согласно сметы. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ Дс № 45 ______________В.И.Лир 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу № 94-о от 30.08.2024 г. 

 

Перечень платных образовательных услуг 

МБДОУ Дс № 45 

на 2024-2025 учебный год 

 

Наименование услуги Кратность  (раз) Стоимость 

одного занятия 

(руб.) 

Сумма в 

месяц на 

одного 

ребенка 

(руб.) 

Ответственный/ 

Педагог 

доп.образования  

Образовательные услуги 

1. Познавательное 

развитие «Умный 

малыш»  

1 раз в неделю 125руб. 00коп 500 руб. Сысоева А.Ю. 

2. Хореография 

 

1 раз в неделю 125руб. 00коп 500 руб Паршина А.Н. 

3. Физкультурно- 

оздоровительная 

деятельность 

«Тхэквондо» 

1 раз в неделю 125руб. 00коп 500 руб Денисенко А.А. 

4. Художественно-

эстетическое 

направление 

«Пластилинография» 

1 раз в неделю 125руб. 00коп 500 руб Чернявская В.В. 

5. Художественно-

эстетическое 

направление 

«Изобразительное 

искусство» 

 

1раз  в неделю 125руб. 00коп 500 руб Безрукова Т.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к приказу № 94-о от 30.08.2024 г. 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по оказанию платных образовательных услуг 

в МБДОУ Дс  № 45 

на 2024-2025 учебный год 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

  Учебный план по оказанию платных образовательных услуг (далее - ПОУ) в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Детский сад № 45 

городского округа - горд Камышин (далее - МБДОУ Дс №45) разработан с учетом 

требований следующих нормативных документов: 

 Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"; 

 СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"; 

  СанПин 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)"; 

  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 

1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного 

образования»; 

 Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг"; 

 Положение о дополнительном образовании воспитанников в МБДОУ Дс № 45; 

  Порядок оказания платных образовательных услуг в МБДОУ Дс № 45.; 

 Уставом МБДОУ Дс №45; 

Учебный план по платным образовательным услугам отражает: 

- специализацию занятий; 

- продолжительность занятий; 

- виды занятий; 

- количество занятий, часов. 

  Направленности платных образовательных услуг соответствуют интересам и 

потребностям дошкольников, учитывают реальные возможности их удовлетворения в ДОУ, 

помогают ребенку сформировать собственную ценностную и действенную позицию, 



стимулируют его самообразование и саморазвитие. 

Для оказания платных образовательных услуг ДОУ создает следующие необходимые 

условия: 

- изучение спроса родителей (законных представителей) на предоставляемые услуги; 

- соответствие действующим санитарным правилам и нормам; 

- соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья потребителей услуг; 

- качественное кадровое обеспечение; 

- необходимое программно-методическое и техническое обеспечение. 

  В начале каждого учебного года во всех группах детского сада проводится 

подготовительная работа по изучению спроса родителей (законных представителей) на 

разные виды дополнительных услуг, рекламная деятельность, показ открытых 

мероприятий. 

  Организация платных образовательных услуг регламентируется порядком оказания 

платных образовательных услуг в МБДОУ Дс № 45; положением о дополнительном 

образовании воспитанников в МБДОУ Дс № 45; Учебным планом и Расписанием 

проведения ПОУ на 2024-2025 учебном году, утвержденных приказом по МБДОУ Дс № 45 

от 31.08.2023г. № 100/2-о. 

1.2. Режим оказания платных образовательных услуг устанавливается в соответствии с 

СанПиН 1.2.3685-21:  

1.2.1. Занятия проводятся во второй половине дня после дневного сна. 

1.2.2. Продолжительность занятий составляет: 

- для детей от 3  до 4 лет – не более 15 минут, 

- для детей от 4  до 5 лет – не более 20 минут, 

- для детей от 5 до 6  лет – не более 25 минут, 

- для детей от  6 до 7  лет – не более 30 минут  

 

1.3. В качестве форм организации образовательного процесса применяются:  

• игры; 

• практические занятия; 

• беседы; 

• аудио и видео занятия; 

• организация творческой работы; 

• соревнования. 

  Платные образовательные услуги в МБДОУ Дс № 45 организуются во второй 

половине дня за рамками освоения основной образовательной программы дошкольного 

образования. Занятия в группах проводятся по подгруппам по 10 – 15 человек при 

обязательном соблюдении «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»2.4.1.3648-20 

(постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. №28).  

 

  Формами проведения итогов реализации платных образовательных услуг являются:  

- педагогические наблюдения; 

- открытые занятия. 

 

 Деятельность по платному образованию воспитанников планируется с 2 сентября 2024 года по 31 

мая 2025 года. 



 Перечень платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году: 

- Хореография  

-Умный малыш 

- Тхэквондо 

- Пластилинография 

- Изобразительное искусство 
 

 



Приложение №3 

к приказу № 94-о от 30.08.2024 г. 

 

 

 

РАСПИСАНИЕ 

ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

в МБДОУ Дс № 45 

на 2024-2025 учебный год 
 

№ 
Преподаватель ПДО Должность Услуга 

День  недели/ 

Время проведения 

1 

Паршина А.Н. 
Педагог 

доп.образования 

Хореография 

 

Понедельник 

 

                     15:20-15:35 

15:45-16:05 

16:15-16:45 

2 

Сысоева А.Ю. 

 

Педагог 

доп.образования 

«Умный 

Малыш» 

Четверг 

15:50-16:15 

16:25-16:55 

4 

Денисенко А.А. 
Педагог 

доп.образования 
«Тхэквондо» 

Среда 

15:20-15.40 

15.50-16.20 

 

5 

Чернявская В.В. 
Педагог 

доп.образования 

«Пластилиногра

фия» 

Вторник 

15:30-15:50 

16.00-16.30 

 

 

6 

Безрукова Т.Ю. 
Педагог 

доп.образования 

«Изобразительн

ое искусство» 

 

 

 

Пятница 

15:20-15:35 

15:45-16:10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-30T15:35:19+0300
	Лир Виктория Игорьевна




